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Francuska kontrakeya nad Ourcq« 
i niezawisłością Węgier,

Czy Niemcy przywrócą 
w Rosyi carat?

Węgierscy socyaliści za zerwaniem dualizmu 
Angielska republika na Murmanie.

Od wiedeńskiego korespondenta „Naprzodu" 
otrzymujemy następujące uwagi:

Ostatnie wypadki na Ukrainie — obaleni© Ra* 
<iy Centralnej, która w swej większości była soc.- 
tcwolucyjaa i reprezentowała interesy mas wio* 
śeiańskich, i oddanie władzy obszarnikom i wid* 
kiej burżuazyi, postawienie byłego adjułanta car
skiego, Skorop a ciska ego, oraz październikowe a. 
Łyaoguba na miejsce łinuszewsikiego i Holubowi* 
era — nasuwają przypuszczenie, że jest to tylko 
przygrywka do ostatecznego pogromu rewolucyi 
itta całym obszarze dawnego rosyjskiego itnpc* 
ryum. Logicznem zatś zakończeniem dzieła reak* 
cyi m  europejskim Wschodzie byłoby dopiero 
przywrócenie caratu.

W rzeczy samej, jeżeli zarządzenia Eichhoma 1 
Mumma były wyrazem jakiejś myśli politycznej, 
a nie tylko ślepym odruchem nienawiści junkier*

.«* i ■ ♦ ■ .
trudno znaleźć■* ,

5me wytłumaczenie przewrotu, inscenizowanego 
przez Niemców w Kijowie. ,

Wprawdzie na całym obszarze wschodnio-euro
pejskim, okupowanym przez Niemców, ci ostatni 
popierali klasy posiadające przeciw warstwom lu= 
dowym. Dzieje się tak na Litwie i Białej Rusi, w 
prowincjach bałtyckich i w Finiandyi. Ale w tych 
wypadkach polityka taka, lubo może krótkowzro. 
ezna, znajduje uzasadnienie z punktu widzenia 
niemieckiej racyi stanu. W krajach tych klasy po* 
siadające są albo niemieckie, albo grawitują sym* 
pafyami swojemi ku Niemcom, masy pracujące 
natomiast oglądają się na socyalistyczną republi
kę wiełkoruską. Utrwalenie rządów burżuazyi 
przy pomocy bagnetów niemieckich jest równo* 
znaczne z utrwaleniem Wpływów niemieckich w 
tych krajach.

Zupełnie inaczej przedstawia się sytuacya na 
Ukrainie. Wielka burżuazya niemal w całości, a 
Wielka własność ziemska w swej większości jest 
pod względem narodowym rosyjska i musi wsku* 
tek tego ciążyć ku Rosji. Wszak obecny hetman 
Skoropadski udowadniał przed paru laty, że po
między Wielkorusami i Ukraińcami niema żadnej 
różnicy narodowej. Obecny rząd ukraiński skła
da się z paździemikowców i kadetów, t. j. stron* 
oictw, które nigdy nie uznawały odrębności na
rodowej Ukraińców od Rosyan. Wszystkie te o* 
koliczności podniesiono w dyskusyi nad położę* 
niem na Ukrainie w głównej komsiyj Reichstagu, 
przyczem pos. Erzberger zauważył, że polityka 
niemiecka w Kijowie prowadzi w prostej linii do 
odbudowania caratu.

Przedsięwzięcie takie nie napotkałoby w obec
nych warunkach na poważniejszy opór. Bo-lszewl* 
cy nie posiadają ani armii ani środków materyal* 
Tiych do obrony. Przemysł wojenny rosyjski nie 
istnieje, koleje rosyjskie są pozbawione węgla —• 
?0 procent produkcyi węglowej dawnego impe
ryum rosyjskiego pochodziło z zajętego niedawno 
Przez Niemców zagłębia donieckiego, — wkrótce 
*aś zabraknie im także ropy z Kaukazu. Burżu* 
4zya rosyjska, znosząca z wściekłością w duszy 
Panowanie proietaryatu, wzdycha z utęsknieniem 
«o niemieckiego pogromcy bolszewizmu i zbawcy 
^stroju kapitalistycznego. Nawet wśród kadetów, 
którzy dotychczas najmocniej stali na gruncie so* 
Piszu z entente‘ą i walki z Niemcami, powstało 
Ostatnimi czasy bardzo silne skrzydło germanofil- 
skie. Przeywrócenie caratu mogłoby liczyć na po* 
Nrcic caełj burżuazyi rosyjskiej.

Jakie korzyści, względnie niebezpieczeństwa j 
Mogłyby .wyniknąć dla Niemiec z  ręstytucjd cara- i

tu? Nfemcy mogliby Uczyć na to, że odbudowany 
przez nich carat stanie się ich sprzymierzeńcem w 
walce przeciw mocarstwom zachodnioeuropej
skim i Ameryce. Przytem w razie przywrócenia 
porządku w Rosyi eksploatowanie jej przez 
Niemców byłoby daleko łatwiejsze, niż pod rzą
dami bolszewików. Wreszcie wchodzi w grę 
wzgląd bardzo ważny * punktu widzenia interesu 
już nie państwowego, ale klasowego junkrów pru* 
skich, którzy wywierają wciąż wpływ potężny na 
politykę Rzeszy. Carat był dotychczas najsilniej* 
sza ostoją wszystkich żywiołów reakcyjnych w cła 
lym świecie, szczególnie zaś w Niemczech, Rewo* 
lucya rosyjska podcięła potęgę junkrów u samego 
jej korzenia, odbudowanie Caratu i ścisłe przy* 
mierze z nim umocniłoby ją na nowo i zniszczyło* 
by na długo wszystkie nieśmiałe próby demokra* 
tyzacyi, zainaugurowane orędziem widkanocncm 
cesarza Wilhelma.

Niemniej atoli odbudowanie caratu groziłoby 
Niemcom ogrommam niebezpieczeństwem, jeżeli 
nie bezpośrednio, to w niedalekiej przyszłości. 
Rosya carska, ba wszelka Rosya burżuazyjma po
zostałaby taką, jaką była dotychczas, Ł j. ffa 
wskróś imperyałistyczną i zaborczą. Niebezpie* 
czeństwo dla granicy wschodniej Niemiec, ząże* 
gnane przez rozbicie caratu w obecnej wojnie 
światowej kosztem olbrzymich wysiłków i ofiar, 
odżyłoby na nowo i to prawdopodobnie w znacz
nie wyższej mierze, żadna Rosya niebolszewicka 
nie pogodziłaby się dobrowolnie nigdy z utratą je* 
żeli nie Królestwa Polskiego, to Litwy i Białej Ru* 
&i, prowincyi bałtyckich i Finladyi, Ukrainy i Ka* 
ukazu. Gdyby nawet Niemcy rozczarowawszy się 
oo do sił życiowych Ukrainy, zrezygnowali z tego 
pomostu do Azyi, to i to ustępstwo nie wystarcza 
loby dla porozumienia z caratem, trzebaby jeszcze 
gwoli niemu zwinąć sztandar niemiecki, zatknięty 
uroczyście na murach Libawy i Rygi, Dorpatu i 
Rewia. Niektóre koła konserwatywne i wielko* 
burżuazyjne, zahipnotyzowane nienawiścią do 
Anglii i do demokracyi, po części zaś zaintereso* 
wa.ne finansowo w Rosyi, gotowe by były na ołta* 
rzu zgody z caratem ponieść i tę ofiarę z dumy 
narodowej. Przeważjna część obozu aneksyonisty* 
cznego, który teraz jest miarodajny w polityce 
niemieckiej, o takich ustępstwach nie chce ani 
słyszeć. Jest to najsilniejszy wzgląd, dla którego 
restauracya caratu przez Niemców nie wydaje się 
mimo wszystko prawdopodobna. Nie należy tak
że zapominać, ż e ' Austro*Węgry i Turcya są w 
najwyższej mierze zainteresowane w niedopuaz* 
czani do odbudowania imperyum carskiego.

Najnowsze wiadomości wskazują na to, że 
Niemcy chcą kontynuować swą dotychczasową 
politykę, zmierzającą do jak największego osła* 
hienia Rosyi. Wojska niemieckie posuwają się na
przód, ale nie ku Moskwie, lecz ku Kaukazowi i 
Uralowi. 15 b. m. proklamowano Republikę Cis* 
kaukaską. W Kijowie Skoropadski i Łysogub mu* 
szą zajadle udawać niezawisłych Ukraińców i sze
rzyć na gwałt wśród swoich ludzi znajomość ję* 
zyka urkaińskiego. Mające niebawem nastąpić 
obsadzenie różnych świeżo kreowanych tronów 
będzie oznaczało położenie kropki nad i. Na* 
wrót do polityki przj-jaźni z Rosyą stanie się 
wówczas prawie że niemożliwy. Jak długo zaś 
Niemcy chcą utrzymać Rosyę w niemocy, najle* 
piej temu celowi służy pozostanie bolszewików 
przy  władzy.

Ustalanie się frontu nad Marną. — Kontrakeya 
francuska.

Dotychczasowy ogólny kierunek niemieckiego 
ataku, biegnący na południe, zmienił się zasadni*

} czo, Ł J. rozpadł się, po dojściu od M*rtte, na dwie 
części, z których silniejsza dąży m  zachód, słab* 
sza na wschód.

Powodów tego  należy szdkać w położenia głó
wnego celu niemieckich operacyi, t j .  Paryża,

Doliny rzek Oise i Marne, biegnąc dośrodkowa 
do Sekwany, zamykają w  swych ram ionach sto* 
licę Francyi.

Obecna linia bojowa przebiega między dw om a 
rzekami w pnzeciętnem oddaleniu 60 Hm, od Pat 
ryża.

W  tym  to  dernku, t  j. na  Bnii Noycm—Chateau 
Thierry (65 kim. długości) rozwinęła się nowa fa
za  bitwy, k tó rą  śmiało możemy nazwać bitw ą •  
Paryż, do którego Niem cy dążą za wszelką cenę, 
nie bacząc na szalone w prost straty , k tóre tego 
rodzaju walka przynosi.

Rozumieją to dobrze Francuzi, którzy  n ie daw» 
szy  przełamać swego frontu, stępili klin niemiec* 
kiego ataku, a  teraz przystąpili do kontrakcyŻ, 
skierowanej głównie przeciw zachodniej ścianie 
niemieckiego klina.

Również i od wischodu atakują Francuzi.
W ten sposób wytwarza się tu na małą skalę 

sytuacya podobna do pierwszej bitwy nad  M arną 
w jesieni 1914 r. Obrona francuska jest prowadzo
ną defensywnym sposobem tylko w centrum nie* 
mieckiego uderzenia, t. j. nad Marne, której brzeg 
południowy jest podobno znakomicie do  tego te* 
chnicznie przysposobiony, wstrzymując ta  i prze
szkadzając atakującemu w sforsowaniu rzeki

Natomiast oba skrzydła obrony przeszły do ak* 
cyi kontrofenzy wnej, zamykając atak niemiecki w  
ramionach obu rzek.

Akcya nad samą Marne, jak dotychczas, powiat 
dła się Francuzom. Niemcy stanęli i  komunikat 
niemiecki stwierdza, że „nad Marne i między 
Marne a  Reims położenie nie zmieniło się“.

Na skrzydle aitak niemiecki, pomimo kontrakcyi 
francuskiej, siłą swego pierwszego rozmachu po
suwa się całkiem naturalnie naprzód, ale odnosi 
sukcesy już całkiem lokalne, w jak najdalej idą* 
cem tego słowa znaczeniu.

I tak czytamy w komunikacie biura Wolffa, te  
na północ od Aisne odparto Francuzów w kierun* 
ku Moulin sous Touzent i St. Christophe Vmgre,

Na południowy-zachód od Soissons zdobyto 
Chaudun. W ataku dotarto poza kępę Savieres, 
aż do wschodniego krańca lasów Villers Cotte* 
rets. Zyskane na obszarze poza Sourchamps i 
Monties i zajęto wzgórza na zachód od Chateau 
Thierry.

Kontratak! francuskie rozwinęły się szczególnie 
na południe od rzeki Ouroą, powstrzjmuj ąc w zu* 
pełności posuwanie się nieprzyjaciela.

Front włoski.
„Secolo" donosi, że niema żadnej wątpliwości 

iż austro-węgierska ofenzywa rozpocznie się lada 
chwila. W toku są olbrzymie przygotowania ofen* 
żywne od Tyrolu aż do morza. Równocześnie Au* 
stryacy przedsięwzięli szeroką propagandę we
wnątrz Włoch, aby osłabić ich odporność.

Komunikat austr. gener, sztabu
notuje zaś
liczne próby przejścia Włochów przez Piave, pod 
Fassolta. Wzdłuż całego frontu panuje żywa dzi a , 
łalność oddziałów wywiadowczych.

Zaniepokojeni® w e  Francyi.
Głosy socyalistów- francuskich.

Jak poprzednio ofenzywa niemiecka, uderzyw* 
szy i wygiąwszy front angielski, wywołała liczne 
glosy niezadowolenia z kierownictwa u opozycji 
politycznej i militarnej angielskiej, tak obecne u-
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derzenie na Paryż odbiło się echem w ustach poli* 
tyków i prasy francuskiej.

Oficyalna nota Ag. Mavasa stwierdzająca, że 
atak niemiecki zaskoczy! Francuzów, wywołała li* 
cznc ataki na naczelne kierownictwo wojsk i zo
stała już urzędowo zdementowaną i uznaną za 
prywatne doniesienie, sprawozdawcy Agencyi.

Teraz w izbic deputowanych gotują się liczne 
zapytania i interpelacye w sprawie sytuacyi wo» 
jennej i odpowiedzialności dowódców.

R e n a u  d e l  (socyal.) pisze w „Hirmanite", że 
komunikaty francuskiego generalnego sztabu są 
niejasne i niezupełne. Żąda on oświadczenia się 
rządu w tej sprawie. Wskazuje na podobieństwo 
obecnej sytuacyj, wojennej do sytuacyi z nad 
Marne z r. 1914.

H e u s e (też socyal.) oświadcza w „Heure , że 
powolne posuwanie się Niemców — niepokoi. 
Stwierdza, że nieprzyjaciel wytężył wszystkie si
ły i ściągnął wszelkie rezerwy i że bontrofenzywa 
francuska nie natknie już na wymęczosego nie* 
przyjaciela, jak w 1914 r., ale na siły świeże i ol
brzymie. ____________

W ęgierscy socya liśc i za zerw aniem
dualizmu i niezawisłością Węgier.

W „Arbztg.“ znany publicysta soc. dem. z Bu* 
dapesztu tow. Om es Denes stwierdza, iż hr. Ka* 
rolyi dokonał zwrotu ku najlepszym tradycyom 
partyi niezawisłości, ku prawdziwej demokracyi 
I ideałom niezawisłości i że wraz z nim dokonali 
tego zwrotu radykali. Wobec tego — powiada 
tow. D. — także i my musimy siebie zapytać, czy 
niezawisłe Węgry nie będą bardziej odpowiadały 
naszym celom, niż Węgry, związane przez dua
lizmu Te nasze dążenia niepodległościowe, współ* 
ne z Karolylm i radykałami, nie będą miały cha* 
rakiem reakcyjnego, nie będą miały na celu ud* 
sku narodowego, nie będziemy też zwalczali ana
logicznych ruchów Polaków, Czechów i poł. Sło* 
wian.

Dotychczas dualizm byl związkiem węgierskich 
jtmkrów i austr. reakcyi. Byłoby wdzięcmem za* 
daniem zerwanie tego związku dualistycznego, a 
na jego miejscu postawienie związku ludów Au* 
strosWęgicr.

O d e z w a  n i e m i e c k i e j  p a r t y i  

s o c y a l i s t y c z n e j  w  A u s t r y i .

Przed kffdcu ćkaiamli odbyła się kOsfe- 
rencya niemieckiej partyi socyalistycznej w Au* 
stryi. Konferancya uchwaliła wydać wspólną ode* 
zwę, w której powiada, że
konfereneya stwierdza podniecenie umysłów u ro* 
botników i ostrzega rząd przed imperyalistyczny* 
mi celami wojny, przed zaniedbaniem kwestyi a* 
prowizacyjnej, przed zaniechaniem lub zw! lęka* | 
niem zwołania parlamentu i przed zaaiedbywa* j 
niem uregulowania stosunków robotniczych w ! 
przemyśle wojennym, w kierunku demilitaryzacyl ' 
tegoż.

Konfereneya uważa, że obecna sytuacya poJity* ! 
czna nie jest dogodną dla większych strejków ro* \ 
botniczych i wzywa dlatego wszystkich robotni* i 
ków do unikania strejków, do odporności przed 
prowokacyami pracodawców i do gotowości na : 
przyszłość.

Przestrzega robotników przed przecenianiem sił 
własnych i przed wszelkimi krokami, któreby d«* 
prowadzały wyłącznie do klęsk 1 do osłabienia ru* 
chu robotniczego.

Wzywa do organizowania się.
Odezwa kończy się słowami: „W ten sposób

chcemy się uzbroić na tę chwilę, która da nam mo
żność walki i zwycięstwa w łączności z braćmi na
szymi w innych krajach."

Z  U krainy.
Osobliwy epizod wśród rokowań ukraińsko* 

rosyjskich.
Komunikat Agencyi ukraińskiej, na który rca* 

go wała delegacya rosyjska, przybyła na rokowa* 
nia pokojowe, brzmiał:

„Wobec pogłosek, iż wśród członków wielko* i 
rosyjskiej delegacjo pokojowej znajdują ?ię j 
osoby, które podczas tenoru bolszewickiego w  j 
Kijowie w styczniu i lutym b. r. brały udział 
w obrabowaniu banku państwa, w napadach 
na poszczególne mieszkania i hotele, oraz w 
mordach, komunikują nam ze źródeł misirodaj* 
nych, iż rząd państwa ukraińskiego jest zda* 
nia, iż czyny występne, dokonane poza grani* 
ćami, nic należą do kompetencji rządu ukrain* ’ 
skisgo. Jednakże, jeżeli rząd otrzyma śoisle j 
wskazówki, iż pewne osoby dopuściły się czy* i 
nów, przewidzianych przez prawo kryminalne

w granicach Ukrainy, przeciwko nim rząd za* 
rządzi bez wątpienia odpowiednie środki." 
Chyba w ten sposób nigdzie i ntgdy, nawet w 

zamierzchłych dziejach, nie witano w jednem 
państwie pełnomocników drugiego, przybyłych 
na rokowania! Wszak Ageneya ukraińska jest 
oficjalnym organem rządu kijowskiego...

Co więcej, Ageneya ta cały swój wywód na 
temat ewenfuateej iaryminalmoścd delegatów ro* 
syjskich wyprowadza z krążących pogłosek, na 
■które się powołuje. Pogłoski; wystarczają jej, 
ażeby je nie tylko publikować i rozważać, ale na* 
wet grozić ;,odpowiednimi" środkami przedstawi* 
Pielom strony, z  którą się ma Ukraina politycznie 
umawiać.

A n g l i c y  n a  M u r m a n i e .
Prasa berlińska stwierdza z niezadowoleniem, 

że Anglicy zupełnie opanowali w Rosyi półwysep 
murmański, który miruo swego kr«ńcowo*pólnoc* 
nego położenia ma niezamarzający port skutkiem 
ciepłego prądu oceanicznego*.

Przy równoczesnem usadowieniu się w Archan* 
gielsku mają Anglicy w swem ręku i całe Białe 
morze.

Wzdłuż wybrzeży ustawione angielskie statki 
strażnicze. Potworzone też stacye iskrowe. Nad 
flotą tą i przyleglemi tery tory cmi wykonuje wła* 
dzę kontradmirał Kemp.

Kolej murmańska znajduje się w rękach koali* 
cyi. Oficerowie angielscy i amerykańscy pełnią tu 
dozór i wykonywają władzę.

W Alekaandrowsku przywódca „sowietu" tam* 
tejszego Galiankin miał się już wyrazić, że z kraju 
murmańskiego możnaby na podstawie samostano* 
wienia uczynić odrębną republikę pod protektora* 
tem AngUi.

Niezadowolenie prasy niemieckiej tlómaczy się 
i tem, że w innych warunkach mogłaby snuć pla* 
ny o zaokupowaniu przy pomocy białej gwardyi 
finlandzkiej sąsiedniego Murmanu i uzyskaniu 
portu z wylotem oceanicznym, tymczasem usado
wienie się tam Anglików, Francuzów i Ameryka* 
nów takim marzeniom odbiera łatwość ziszczenia.

Jest tu pokrzyżowanie, przypominające świeże 
zajęcie Baku i Apszeroms przez Anglików «— na 
drugim krańcu Rosyi, na Kaukazie, ażeby nafty 
kaukazkiej nie dopuścić do rąk przeciwników;

Z o sta tn ie ! chwili.
Z Rosyi. — Rozłam wśród kadetów. — Sism oblę

żenia w Moskwie. — Rewolta Czechów.
W stronnictwie kadetów przyszło do rozłamu z 

powodu uchwały dotrzymania wierności koalicyi. 
Uchwała ta zapadła bardzo małą większością. 
Opozycya zamierza przyłączyć się do prawego 
skrzydła socyalistów i utworzyć z niem nowe 
stronnictwo.

Z Hclsingfoc.su donoszą, żc w Moskwie ogłoszo
no stan oblężenia.

Pet. Ag. te!, donosi: Rewolta wojsk czsko*slo* 
waekieh, które ciągną do Władywostoku, skąd 
mają być wysłane na zachodni front, zakończyła 
się gwałtownemu starciem z wojskami sowietu, sto* 
jącemi w Penzie. Czesi i Słowacy stawili zscięty 
opór czerwonej gwardyi, która chciała ich rozbro* 
ić. Komisarz ludowy dla spraw wojny, Trocki, 

■ wysłał okólnik do wszystkich organizacyi kolejo* 
! wych na wschodzić, w którym zakazuje kolejom 
| syberyjskim przewożenia wojsk czesko»£:łowac- 

kich.
Niemiecka polieya wojskowa aresztuje socyali-

stów rumuńskich.
„Gazeta Bucurestjlor" donosi, że z polecenia 

szefa niemieckiej policyi wojskowej w Buka
reszcie zaaresztowano prawie cały zarząd ru
muńskiej partyi sccyalnc-dsTOokratycznej.

Aresztowano między innymi: tow. dr Arbore, 
dv Petfcscu, Constantiuescu, Moswmci i t. d. 
pod zarzutem uprawiania rewolucyjnej agita- 
cyi,

„Arb. Z tg.” opatruje- tą. wiadomość następu
jącym komentarzem:

„Od czasu obsadzenia Bukaresztu przez Niem
ców rumuński zarząd partyjny nie zebra! się
ani rara; pismo partyjne „tupta" już dawna 
Niemcy zawiesili i dotychczas, pomimo licz
nych próśb, nie uzyskano pozwolenia nu druko
wanie.

Próby kilku towarzyszy śpiewania pieśni ra- 
'•.dnkzych po jednym z przedstaw ień teafrai-

j nych, zaprowadziły ich do więzienia niemi*' 
j ckiego.

Tak się odpłaca rumuńskim robotnikom za 
ich walkę e neutralność Rumunii.

k r o m k a !

Katastrofa aprawizacyjna. Dziś wyjeżdża do 
W iednia delegacya krakowska wtra® z  posłami, aby 
u dra Seid.cra spowodować odwołanie zakazu 
przywozu z Ukarany zakupionego dla Krakowa 

j zboża i przeforoswać udzieleni© pc*v«?*>c»ewvcii 
40 milionów dla banku miejskiego na działalność 
aprowizacyjoą.

Austrya bez parlamentu. W wiedeńskich kołach 
parlamentarnych wczoraj wymieniano jako *Veń 
zwołania parlamentu 25 c z r w c a. Nadzieje te, 
źe uda się odbyć sesyę, projektowaną na lato, za* 
sadzają się w pierwszym nzędzże ne przypuszczę* 
niu, iż Czesi nie mają zamiaru używać takich śród 
ków opozycji, któreby mogły nafazić parlament 
na rozbicie.

Nic jednak pewnego niema i Austrya w tych 
wyjątkowych ozasach prowadzi swój żywot bez 
parlamentu. U 'V .  . . U  . , * Y ,  . , A

• «
Poseł dr Zygmunt Marek złożył godność wice* 

prezesa gal. krajowego Zakł. odzieży. Dr Marek' 
był, jak wiadomo, zwolennikiem bezzwłocznego 
rozdzielenia materyałów odzieżowych między* lu
dność w miastach i na wsi. Wstrzymanie tej akcyi 
aż do stworzenia organizacyj rozdzielczych w ca* 
łym kraj-u uważał za szkodliwe, bo odwlekające 

j przydział. Miejsca tych urzędowych organizacyi 
| miały zastąpić organizacye konsumentów, które 
j chciał powołać do współpracy obywatelskiej w 

tej akcyi rozdzielczej. Odbywałaby się on* w ton 
sposób pod kontrolą ogółu. Mimo, że zasady te 
znalazły uznanie w Wydziale gal. Zakładu odzie* 
ży, wykonanie ich zostało wstrzymane, w następ* 
stwie czego dlr Marek powierzoną mu godność 
złożył.

H. Dąbrowekł. Onegdaj odbyło tóę posiedzenie
miejskiego komitetu obywatelskiego pad przewo* j 
dniktwero prezydenta m. w sprawie uroczystego 
obchodu 100*focznicy śmierci Henryka Dąbrów* 
sktego wc czwartek 6 czerwca b. r.

W dniu tym odprawione zost-mia urocgyete ża* 
łobne nabożeństwo, popołudniu odbędą się w 
szkołach ‘krakowskich porania z  odpowfcdntoł 
odczytami, wieczór zaś w obu teatrach uroczyste 
przedstawienia, które poprzedzą prelekcye. 

i Żądania kelnerów krakowskich zapewne zoeta*
| ną zaakceptowane przez pracodawców, którzy 
: maja. przedłużony termin do odpowiedzi do 
i czwartku. Znaczna część hawiarzy j restaurato*
\ rów godzi się naogół na postulaty kelnerów'.

Robotnicy, pracujący przy żelazie (ul. Zad* 
sze) z ramienia odbudowy kraju w liczbie kita* 
dziecięciu, zostali zaskoczeni naglam dodaniem 
jeszcze jednej godziny pracy, za którą tą go damę 
zaproponowano im 1 K dopłaty. Na to się nie 
zgodzili, dodatkową godzinę zignorowali i przy* 
szli do pracy jak zawsze; w  odpowiedzi na to zo* 
stali usunięci z terenu pracy*. W ten sposób został 
im narzucony niejako strejk; żądają (oprócz usu* 
nięcta owej godziny) 50 procent podwyżki płacy* 
Przypominają zarazem swemu przełożonemu p. 
Wśn.kerowi stare, niewykonane dotąd obietnico 
na temat dostarczenia prowiantów, obuwia i o* 
dzieży.

Po rozwiązaniu korpusu gen. Muśnickiego. Jak
„Czas" donosi major Nethe ofieyałnie zawiado* 
rnił prezydenta ministrów p. Steczkowskiego o 
wypadkach, zaszłych w korpusie polskim gon. Mu' 
śnickiego. oraz o rozwiązaniu tego korpusu. Są j 
starania, aby majątek korpusu gon. Dowbor*Mu* 
śnickiego przeszedł do rąk władz polskich.

Zgon far. Binertha. Były prezydent ministrów i 
namiestnik Dolnej Austryi, hr. Ryszard Bimenth* j 
Scbmerlhig, zmarł wczoraj rano w 56 roku życia- |

Przeciw militaryzacyi Fraucyi. Sławmy literat 
Romain Rolland wystosował w* szwajcarskien* 
„Demain" odezwę do literatów francuskich, 
której protestuje przeciwko Tuilituryzaoyi Frań* 
cyi, a w szczególności przeciw temu, że akademia 
francuska mianuje przedstawicieli milita-ryzmu na 
swoich członków.
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Rada aprowizaoyjna Gal. Micjsk. Wojerwtego 
Zakładu kredytowego odbyła swe pierwsze po sie; 
dzenie w dn. 1 b. m.

Bp. dir Dwernicki i dr Gross złożyli sprawozdaj 
nie z  działalności oddziału aprowizacyjnego Za* 
kładu i przedstawili obecne połoźcnlie kraju w dzie 
damie aprowizacyi. Wywiązała sic obszerna dy
skusya.

Dr M a c e k  w dłuższem przemówieniu wskazał 
na smutne położenie kraju, podkreślając, że trzy 
główne źródła aprowdzacyjane zawodzą.

Albowiem:
ł. Na Ukrainie wolny handel dla miast gałicyj- 

ifóch został wstrzymany;
2. Na zakupy w Królestwie nadziei niem*, gdyż 

pozwolenie, udzielone Krakowowi i Lwowowi po> 
łączono z pozwoleniem kolejarzom z zach. pro* 
wincyi Austryi — tak, że z zafoupowanego zboża 
t sCrącźkowych cztery piąte musi iść do Wiednia, 
a jedna piąta clo Krakowa i Lwowa. Rezultaty 
więc są nadzwyczaj marne. Najwyżej można spo* 
dziewać sie zafcupna 10 wagonów do Krakowa 
— do nowych zbiorów.

Wreszcie 3, co do G a i i c y i to sytuacya jest b.
niejasna. . . . .

Wedle berlińskich układów Niemcy mają objąć 
#prawizowanie całej Auistryi, a więc zapewne o- 
bejjną i plony. W ten sposób cały plo<n Galicyi 
znajdzie się w rękach niemieckich — me wuado* 
mo ozy bezpośrednio zostanie zabierany przez 
organa niemieckie, esy też ausfcryackie organa bę* 
dą działały pod niem. kierownictwem.

Słowem Galicy a znajduje się w położeniu tru* 
dnem niezmiernie i widoki aprowizacyjne cna 
miast są bardzo marne. _

Tow. dr D i a m a n d  poruszał Konieczność zor* 
ganizowania wszystkich miast, przyczem podkre* 
ślał niezbędność powołania sil handlowych mło
dych, gdyż organizacya bunmatrzów nie wystaw 
cza.

Następnie uchwalono jednomyśteie następu* 
yące wnioski: , , ,

' Rezolucye da* D w e r n i c k i e g o ,  które imę» 
Azy dnnema stwierdzają, że c. k. rząd dopuścił do 
tego, żc znaczna część rolników i producentów 
nic dostarczyła pod "różnymi pozorami przepasa* 
nego kontyngentu zboża, tolerował na szeroką 
skalę pod bokiem władz prowadzony handel po* 
kąttry, przez co lichwa żywnościowa została ułe- 
gtdizowana.

Rada aprowizacyjna wyraia przekojraaiiic, żc 
ujęcie produkcyi rodnej, przy ustanowacaiiiu 

eo n y , zapewniającej rolnikom odpowiedni obywa* 
tobbi zysk, jest jedyną drogą do zapewnienia wy* 
żywienia ludności miej-skicj.

Rada aprowizacyjna uprasza wydział Związku 
miast galicyjskich o Zarządzanie w porozumieniu 
z dyrekcyą (Złal. Miiej. Zakł. kred. założenia 
wspólnej dla większych miast autonomicznej or* 
ganitzacyi aprowazaicyjnej.

Rezołucya posła dna D i a m a n d i :
Rząd stworzył dwie drogi zaopatrzenia mławt 

galicyjskich w nalew© i owoce strączkowe: jedna 
polegała na odstąpieniu 8 wagonów zboża, prze* 
wożonego dziennie * Ukrainy przez Galicyę na 
Zachód, druga na uprawnieniu gmiin do zakupu 
wolnego w Królestwie i na Ukrainie. Obydwa 
pezyrzeazenia złożył rząd majuroczyściej wobec 
delegacyi 1 przedstawicieli miejskich za zgodą 
przedstawicieli naczelnej komendy armii i min-i- 
■tarsitwa wojny.

Bezpośrednio po udzidenkt przyrzeozenia piar* 
wszego naczelna komenda armii zniosła je; dzi* 
©aj rząd cofa przyrzeczenie diugie, powołując sic 
aa układ zawarty z Niemcami.

*.'V 'k ''A  ->-! V * V
V .v ' .'V ,"  Organa ob y

jwatelskńe, które dobrowolnie obarczyły się uipo* 
eaądkowaniem aprowizacyi miast galicyjskich, 
wobec takiego stanu rzeczy stanęły wobec sytu- ‘ 
acyti bez wyjścia.

Rada 'aprowizacyjna Gd. Miej. Woj. Zakł. 
śsred. -wzywa rząd, by jeśli nie może zmienić ukla* 
du * Niemcami, spowodował naczelną komendę 
trmiS, żeby natychmiast wydala polecenie dostar* 
rżenia miastom galicyjskim 8 wagonów zboża 
dziennie, jako ich udziału w transportach, impor* 
bowanych z Ukrainy.

Rezolucya posła dra G r o s a :  Rada aprowizi* 
cyjma żąda bezpośredniego przydziału towarów z 
Oezcg dla Gał. Miej. Woj. Zakł. kred.

Rezolucya posła dra M a r k a :  Rada 'aprowiza
cyjna uważa za wskazane ustanowienie ineirukto* 
rów, którayby przeprowadzali organizacye ;rpto* 
wizacyi w miastach prowdncyónałnych.

Rokow ania rosyjsko-niem ieckie  
i ukraińsko-rosyjskie.

Rosyjski komisarz ludowy do spraw zagra,niczn. 
Cziazerin wysłał był notę do rządu niemieckiego, 
w bterej dla omówienia ostatecznie niezałaitwao* 
nych kwestyj w Brześciu zaproponował zjazd w 
Moskwie z  następującym porządkiem dziennym:
1. Sytuacya Kaukazu, gdzie ani t. zw. rząd zaka* 
ukaski, ani t. zw. rząd związku górali nie posiada 
rzeczywistego poparcia szerokich mas, które nie 
dążą do oderwania się od federacji rosyjskiej. 2. 
Sytuacya Krymu, gdzie większość ludności o* 
świadczą się za władzą sowietów. 3. Kierunek 
przewidzianej w art. 3 traktatu brzeskiego grani* 
cy, której ustalenie przez komisyę demzrkacyjną 
w Pskowie zostało przerwane wobec powstania 
zasadniczych różnic. 4. Sytuacya polityczna Esto
nii i Łnsflaiit, które w myśl traktatu brzeskiego 
winny być jedynie czasowo zdjęte przesz polkyę 
niemiecką. 5. Usunięcie niejasności w sprawie jeń* 
ców. 6. Ustalenie podstawowych zasad wzajem* 
nych stosunków ekonomicznych.

Najświeższa depesza z Berlina przynosi wiado* 
wość zaczerpniętą z ,,Vossische Ztg.“, iż rząd nie
miecki uznaje zwołanie nowej konferencyi w 
sprawie uzupełnień traktatu brzeskiego za uzasa
dnione. Proponuje jednak, aby ta konferencya 
odbyła się nie w Moskwie, lecz w Berlinie pod 
przewodnictwem sekretarza stanu Kuehlmanna.

Z końcem maja rozpoczęły się w Kijowie u- 
klady pomiędzy republiką, rosyjską, a państwem 
ukraińskiem. Na czele delegacyi rosyjskiej stoi 
Rakowski (wedle Biura koresp. miałby to być 
ów znany przywódca socyalistów rumuńskich, 
z rozpoczęciem wojny uwięziony przez rząd ru
muński, a uwolniony przez Rosyan po wybuchu 
rewolucyi rosyjskiej) na czele ukraińskiej de
legacyi stoó Szeiuchżn.

Każde zdanie Szełuchina tłumaczone jest z je* 
zyka ukraińskiego na rosyjski.

Pierwsze trudności przy omawianiu sprawy 
rozejmu wynikły przy ustalaniu linii demarka- 
cyjnej dla stron obu. Sprawę tę ma opracować 
komisya.

Kierownik delegacyi rosyjskiej zapytał, w ja
kiem charakterze przebywają na froncie ukra
ińskim wojską niemieckie, czy tylko jako sprzy
mierzeńcy, czy jako kontrahenci, czy bronią tyl
ko interesów ukraińskich, czy reprezentują tara 
własne, co sprzeciwiałoby się traktatowi brze
skiemu.

Szełuchin odpowiedział wymijająco, że »ie ma 
pełnomocnictwa odpowiadania za dowództwo 
niemieckie, że jest jednak faktem, iż Niemcy są 
sprzymierzeńcami Ukrainy.

W końcu tego posiedzenia delegacya rosyj
ska wystosowała piotest tej treści:

Rosyjska delegacya pokojowa wskutek fnsy- 
nuacyi, które ukarały się w gazetach i poeho- 
dzą od osób, zainteresowanych w zerwaniu ro
kowali pokojowych, zwróciła się do u kr. mini
sterstwa spraw zagr. z protestom, oraz z żąda

Hegem onia niemiecka 
w Austryi.

ciesarz do Niemców południowych.
Najważniejszym wypadkiem w polityce we* 

wnętrznej ostatnich dni stało się przyjęcie przez 
cesarza Karola deputacyi niemieckich z Karyntyi, 
południowej Styryi, Krainy, Tryesru i Pobrzeża. 
Wszystkie deputacye miały za cel wystąpienie 
przeciw idei państwa p olud n iow o-słowie ńskiego, 
do którego dążą południowi Słowianie — węcflug 
swej deklaracyi prawnmpaństwowej, złożonej w  
parlamencie — iw ramach monarchii habsburskiej 
i pod berłem habsburskiej dynasty i.

Depotacyi Niernców k a r y n c k i c h  odpowie* 
dział cesarz między mnemi, co następuje:

„Przy wszystkich swych usiłowaniach utorowa
nia drogi zdrowemu i pomyślnemu rozwojowi sta
nie rząd zawsze po stronie tych, którzy wysoko 
cenią święte dziedzictwo sławnej przeszłości i 
chcą je zachować nienaruszone dla przyszłych po* 
koleń. To też nic omieszkam wystąpić przy użyciu 
wszystkich przysługujących mi ustawowo śród* 
ków przeciw agitacyom, które zagrażają niebez
pieczeństwem dla siły i spoistości państwa.

Między innemi przyjął cesarz deputacyę związ* 
ku kobiet styryjskich i nź przemówienie imieniem 
związku odpowiedział: „

„Liczę na przyszłość na wierną i wypróbowaną 
współpracę Niemców w strzeżeniu interesów pań* 
stwowych. Już w tem możecie znaleźć zupełne u* i 
spokojenie, że prawa narodu niemieckiego oraz j 
warunki utrzymania 1 rozwoju jego narodowości 
! jego wypróbowane znaczenie w państwie nigdy 
nie doznają żadnego uszczerbku".

niem ochrony godności delegacyi. P ro test ten  
dotyczy depeszy uk r. państw ow ej ag. telegr„
która z miarodajnego źródła wyjaśnia stosunek 
rządu do członków delegacyi sowieckiej, którzy 
jakoby dopuścili się czynów występnych.

Kijów, 1 czerwca.
Na wczorajazem posiedzeniu konferencyi po

kojowej wywiązała się nad protokółem o wy
mianie pełnomocnictw obszerna dyskusya.

We wstępie tekstu ukraińskiego, który mów!
0 państwie ukraińskim i republice rosyjskiej, 
jako o państwach samodzielnych i niezawisłych, 
które na razie żyją z sobą na stopie wojennej
1 wyrażają życzenie zawarcia z sobą. pokoju, 
upatrywał Rakowski przesądzenie kwestyi, któ
re mają być dopiero przedmiotem rokowań.

Stosunki prawne między obu stronami mają 
być ustalone dopiero przez rokowania.

Ukraina, jako państwo, nie ma jeszcze okre
ślonych w pełni praw jurydycznych i nie zosta
ła jeszcze przez republikę sowietów iwmnną 
Rząd sowietów jest prawnym następcą poprze
dniego państwa rosyjskiego i tylko za jego zgo
dą mogą poszczególne obszary państwowe wy
stępować jako podmioty praw narodowych. — 
Rząd sowietów uznaje jednak prawo Ukrainy 
do stanowienia o sobie samej. Rosyjski proto
kół wychodzi z art. VI pokoju brzeskiego, który 
zobowiązuje rząd sowietów do zawarcia pokoju 
z  republiką ukraińską, oraz z tego aktu, ie  30 
marca rada ukraińskich ministrów ludowych' 
zwróciła się do sowietu moskiewskiego i komi
sarzy ludowych z propozycyą zwołania konfe
rencyi pokojowej w celu wstrzymania kroków 
nieprzyjacielskich, ustalenia granicy i ustale
nia stosunków prawnych.

Wygotowanie tekstu protokołu powierzono 
komisyi mieszanej. Nie ma jeszcze zgody co do 
linii demarkacyjnej.

Sprawy partyjne.
Posiedzenie Komitetu miejscowego P. P. S. D. 

w Krakowie odbędzie się we środę o g. 7 wieczór. 
Sprawy ważpe, obecność wszytkich członków ko* 
nieczna.

Uprasza się Towarzyszy j Towarzyszki, zasra*
dających w Radach gospodarczych i innych insty* 
tucyach aprowizacyjnych, o podanie adresów, ce* 
lem utworzenia związku i ujednostajnienia akcyi 
naszej w tych imstytucyach.

Poseł dr Emil Bobrowski. D. Kłuszyńska.

NADESŁANE.
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Zjazd koleżeński abituryentów w Jaśle, którzy 
złożyli egzamin dojrzałości w 1908 r. w tamtej* 
szern gimnazyum, wyznaczony na dzień Ó czerwca 
1918, zostaje z powodu stosunków wywołanych 
wojną, odwołany 1 odroczony na dzień 6 czerwca 
1923 r. Uczestników prosimy o podanie swych a* 
dresów. 548

Klemens Hammer, 
prezes zjazdu, profesor gimn. w Jaśle.

Dr Ignacy Dziedzic,
I wiceprezes zjazdu, kand. adw. w Nowym Targu.

( Ł U P A C Z E )  
po 4  fiC 4 0  0ia8. za 1  kilo

sprzedaje

B rak
Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić P. T. 

Publiczność, że w środą dnia 22 m aja b. r. otw ie
ramy w Krakowie przy ul. Rajskiej I. 8

Pieniły M \  i i i  i m  M is s
w którym sprzedawać będziemy codziennie od godż. 
7 msj rano towar pierwszej jakości pod kontrolą
lekarza weterynaryi.

Polecając się łaskawym względom — kreślimy
t i a 'A nowa 7. fi n iam £Lf»EK i fika.



„N  A  P  R  Z  O D ” N r. 318

Zapobiegawczym środkiem przeciwko chorobom  
ęayi i przeziębieniu jes t Fellera ból kojący, antyseptyczny 
tluid z esencyi roślin  z m arką „Elza-fluid*. 12 flaszek ty l
ko za 14 Kor. 32 hal. posyła franko aptekarz E. V. Feller, 
S tubica, pl. Elzy S r. 260 (Kroacya). Wielu lekarzy zaleca 
go. Przeszło 1C0.000 listów  dziękczynnych. (fb)

WOIBDISIBU U S T . B K f l l l T
Pompy v/ wielkim wyborze wszelkiego rodzaju 
oraz części składowe jakoteż reperaoye tychże 

uskutecznia i dostarcza

Inż. JOZEF SCHROLL, lilia Kraków,
Paw ia 8 .

M a ś ć  „ A n t a
ieczy swędzenie akćry, świerzb? i wysypki swędzące,
Zatwierdzona przez Urząd Lekarski. Sprzedaż w aptekach 
i składach aptecznych. Cena 8 koron. Główny skład na 
Król. Polskie: A pteka J . Kasprzykowskiego w R adom iu; 
na L u b lin : Skład mat. apL Blagierskiego i Turczynowicza, 

ulicaK rakow skie Przedmieście.

»»HERBATO!

PALATYN
najlepsza polska fa r
ba do m ateryi w ró

żnych kolorach

ULTRA
najiepsza farba ds 

bielizny
p o le c a ją  f irm a

REIM i SKA, Kraków, Rynek A B.
T. &  A. BATA, Szewska 22.

Sandałki drewniane, meszty płócien
ne ze s k ó r z a n ą  podeszwą i inne 
obuwie nadeszło o czem zawiada
mia sią P. T. Publiczność, zarządy 
gmin, szkół, konsumentów zakładów 

przemysłowych i t. p.

Milion i 592.900 koron
i wiele innych wygranych przypada

na X, c. k. lo teryę klasową
_  N a  1 4 0 .0 0 0  l o s ó w  —  
w y g ry w a  7 0 .0 0 0  lo s ó w .

Ciągnienia 11 czerwca 1918.
Cena ’/, •/, '/« */,

losów: K 40, K 20, K 10, K 5. 
Sprzedaje:

Dom bankowy i kantor c. k, austr. 
ioteryi klasowej

Leopolda BRANOSTATTERA i Spki
Kraków, ui. Karmelicka 10.

Zam6wlen!a kartką korespondencyjną uskutecznia sią, 
jak długo zapas losów starczy.

2 0 0 ©  K
nagrody otrzym a, k to  wskaże, gdzie znajduje się obecnie 
bielizna znaczona literam i L. N. porzuconą o godz. 10-tej 
w ieczorem w dniu  10 m aja 1918 r. w ogrodzie „Romony", 
przy ulicy W arszawskiej w  Krakowie, naprzeciw  baraków  
wojskow ych.

Zgłoszenia do Działu Inseratow ego „Naprzodu*, Kra
ków, u lica Grodzka 13.

W większem mieście przemysłowem  
na Morawach jest pierwszorzędny

H O T E L
4

przy badaniu przez c. k. Urząd dla badania środ
ków spożywczych, został uznany jako nieszkodliwy 
dla zdrowia i znacznie lepszy od innych suroga- 
tów, wystarczy dać 2 łyżeczki na szklankę goto
wanej wody a zastępuje w zupełności najlepszą her

batę z rumem.
Cena za 1 li t r  z rumem 3 K BO h, bez rumu 2 K 80 h, 

flaszki proszę przynieść ze sobą.
Na prow incyę wysyłam  najm niej od 150 litrów-, ponieważ 
mniejszych beczek nie mam. Przy zam aw ianiu proszę posłać 

zadatek lub beczkę.

Kazim ierz Ludwińsk!
fahryka cukierków i Jerfealoflif, Kraków, iracka 5.

Filia Karmelicka 18.

ze 100 pokojam i
kompletnie urządzony, z możnością 

przeniesienia wszelkich koncesyi

do sprzedania.
Zgłoszenia reflektantów z wyklucze
niem pośredników pod „Korzystna 
sposobność" do Działu Inseratowego 
„Naprzodu", Kraków, Grodzka 13.

"W

Kilka kobiet
zn a jd z ie  s ta łe  z a ję c ie  (do posług domowych) 
w c . i k. s ta łe m  lafooratoryum w ojskow esn ,
przy ulicy Skawińskiej I. 8. Zgłoszenia tamże co
dziennie między godziną 10— 11 przed południem.

P o S  n ó s ,  p a c h  i r a k
W spaniałe wyniki.

Nasz najnow szy kosm etyk „Fussol" usuw a pocenie 
się nóg, rąk  i pach  w ciągu k ilku  dni na  zawsze 
bez wpływów szkodliwych. „Fussol" jest środkiem  
w ypróbow anym  i setk i listów  dziękczynnych znaj
duje się w  naszych rękach. „Fussol" jes t środkiem  
niezawodnym  i tanim . Słoik wystarcza i kosztuje 
tylko K 4'—. Za zaliczką K 4'60. Skład główny 

„Fussolu" w  Białej.
Składy: Krakćw: D roguerya Reim a i Ski (Rynek), 
Tarnów: D roguerya Bracha, Rzeszów: Droguerya 
S. A. Zgórka, Bielsk: D roguerya Polaczka, Stryj: A pte
ka  A. Sternberga, Nowy Sącz: Apteka M arcina Uó- 
rzeckiego, Drohobycz: A pteka Tobiaszka, Mor. Ostra
wa: A pteka pod św . B arbarą, Krosno: Droguerya 
Janow skiego, Lwów: Droguerya M arek Pariser, 

ulica Janow ska 4.

I B  I
H k h i i i m i  C h w a ł e k

p r z y  u lic y  G ro d zk ie j 1. 13 , I. p .

poszykuje kitko panien i uczenie.
2  p © ie © I ©

przedpokój, kuchnia  oraz 
wszelki kom fort na wysokim 
parterze, słoneczne (ul. Kre- 
roerowska) do w ynajęcia za
raz. Zgłoszenia pod G. 17, 
przyjm uje Biuro Ogłoszeń Fe
liksa S tattera, Kraków, ulica 

Grodzka 1. 13.
Jednoroczny ochotnik, frai- 

te r  Eugeniusz K u n a t h ,  ur. 
w W iedniu 1895 r., służył przy 
56 p. p. 7 komp. i praw dopo
dobnie zginął po bitw ie koło 
Bończy w  K róies t w ie Polskiem 
dnia 21 lipca 1915.

Pow racających z niew oli ro
syjskiej żołnierzy uprasza się 
ew entualne wiadomości co do 
wyż w spomnianego nadsyłać 
za odpowiedniem  w ynagro
dzeniem pod ad resem :

J. K unath, W iedeń XIII/9. 
Sebastlan-Brunuengasse 3.

Zdofne parny
sam odzielne

z płacą dzienną od K 8 wzwyż
potrzebne do pra

cowni sukien 
damskich

p. D om inikański 2, II. piętro.

m  I M  Oli®
uźywanę i t p .  . \

K orespondentkę napisać do

L. SCHM AUSA, i
Kraków, Szeroka 22. I

W sprawili peifisitfi
:y 
m

u d z i e l a  p o m o c y  s w o im  
członkom

11
w K iM . Rorsaaska 32.
Dla prow incyi załatw ia spra, 
wy listow nie. W pisowe 1 K 

w kładka roczna 2 K.

Kilkunastu
stelmachów

kowali
lak iern ików

znajdzie stałe zajęcie w w a r
s z ta ta c h  E k sp o z y tu ry  Rol
n ic z e j c. k . N a m ie s tn ic tw a  
P o d g ó rz e ,  u l. W ie licka  7.
Zgłoszenia między godz. 5—6 

w kanceiaryi.

K O R K I
używane w dobrym stanic 
kupuje po najwyższych 
eenach fabryka „ISKRA*1, 

Kraków, Łobzowska 0.

SSastrfSasS
spiryisist? do palenia

polecam

„MARS"
masę

1 sztuka 40 halerzy 
K arton zaw iera 300 sztuk 

1 sztuka 30 halerzy 
K arton zaw iera 500 sztuk 

Dla 9 . T. Kupców 
znaczny opust. O dbiór tyl

ko kartonam i!
W yłączne zastępstw o na 

Kraków i okolicę:
FR. LESti&RT

Kraków, ul. SławkowskaC.

i I I I
do pozytywu

poszukuje c. k. nadw orny 
fotograf

B. A m  iirai Her
Kraków, Szewska 27.

Montera
do stałego zajęcia przy płu
gu m otorowym  poszukuje się. 
Zgłoszenia z podaniem  w a
runków , pisem nie lub lepiej 
ustnie, skierow ać do Ekspo
zytury Rolniczej Nr. 1 w Lu

baczowie.

M i i w  (Mantu
poszukuje zaraz 

Kazimierz Guziak, Nowy Targ.

^ Sfm ars
obeznany z w szelkiemi robo
tam i poszukuje stałej pracy 
lub dziennej we dworze. — 
W iadomość u p. W awrzusiaka, 
Rzeszów, ulica Dąbrowskiego.

H nM l nftnwatg
przyjm ie zaraz kancelarya dra 
Kriegera, ul. F loryańska 18.

M&wm Saiuzka
czarna, gazowa, na  białym 
tiu lu  je s t okazyjnie do sprze
dania, Ulica Jasna  7, oficyna 

II. piętro, Horowitz.

Poszukuje się w obrębie
m iasta

lokalu parterowy
składającego się z 1 większe 
i k ilku  m niejszych ubikacyi 
Zgłoszenia pod „Lokal" przyj 
m uje Biuro ogłoszeń Feliks: 
S tattera, Kraków, Grodz«a 13

Polska Fabryka Zabawę!
K raków, ul. Krowoderska 19 

p rzy jm ie
k i l k a  d z i e w c z ą t
do robót papier. Po tygodnii 
próbnym  płaca od 3 K dzień

Maszynisty
egzam inowanego i  obznajo- 
mionego 7. m aszynam i paro 
wemi i cegielnianem i oraz po
pędem  elektrycznym  poszu 
ku je  Zarząd parowej cegielni 
hr. M ichałowskiego w Dobrze- 
chowie. Pierwszeństwo mają 
obznajomieni z systemem sn- 
szni Kellerowskiej. Zgłoszenia 
należy przesyłać do Zarządu 

cegielni w Dobrzechowie.

Poszukuje się

do Biura technicznego M. K a
narek, Sp. z ogr. por. w  Kra

kowie, ul. Szewska 9.

L o k a !  f a b r y c z n y ,
składający się z k ilku  ubika
cyi, strychu  obszernego oraz 
podw orca — światło elek try
czne, wodociąg, kanalizacya, 
każdego czasu do wynajęcia. 
Wiadomość u w łaściciela do
m u, Lubicz 40, od 12—2 pop.

Ola Krakowa!!
Pot nóg, pach i rąk  usuw a 
P u a s o l  w ciągu kilku  dni 
bez wpływów szkodliwych.

Słoik kosztuje 4 kor.
Do nabycia w K rakow ie 11 
firm y Reim i Ska, R ynek gŁ

Karo! Nowak
uczeń II kL gimn., la t 13. 

w ydalił się z dom u 25 kw ie
tnia. -Jest wysoki, blondyn, 
ub rany  w bluzę pluszową, 
reithozy i kaszk ie t; m iał ró 
wnież drugie ub ran ie  zielone.

Kt.oby o nim  co wiedział, 
raczy donieść ojcu Filipowi 
N o  w’a l t  o w i  w Czortkowie, 
ogrzewalnia maszyn.

Psfsśs& ffa
um iejących szyć ręcznie i na 
m aszynie poszukuje się. — 
Zgłoszenia przyjm uje Zakład 
kraw iecki Bross, ul. F loryań

ska 44.

U g s r c i a
do praktyki kraw ieckiej po
trzeba do Zakładu, A. Bross 
w  Krakowie, F loryańska 44.

tewasii i
poszukuje fabryka kraw iecka 
w Krakowie. Zgłoszenia listo
w ne przyjm uje Biuro ogło
szeń Feliksa S tattera, Kraków,

Grodzka 13.

Zdolnego cukiernika
poszukuję na  prow incyę rn 
bardzo dobrem  w ynagrodze
niem  ew ent. z calem utrzy
m aniem  i m ieszkaniem . Zgło
szenia pod „Cukiernik" do 
Biura ogłoszeń Ho; cas.i i Sa

lomonowej w Krakowie.

Do nauki kroju i szycia
przyjm uje panienki na bardzo 
przystępnych w arunkach. — 
Jedną z pan ienek  przyjm ie 
bezpłatnie pracow nia sukien 
dam skich „Mali", ulica Lore

tańska 3, I. piętro .

Fatoial-oporaior
Polak, także inw alida, do sa
modzielnego prow adzenia za
kładu, szczególniej uzdolnio
ny  w zdjęciach, potrzebny za
raz. Zgłos/.enia pod J. R. przyj
m uje Dział inseratow y „Na
przodu", Kraków’, Grodzka 18.

Kilka t M & m z ą i
znajdzie s ta łe  zajęcie w ogro
dzie przy ul. Grzegórzeckiej 
L. i .  Zgłoszenia w snlepie fir
m y Karot M arkus, Szpitalna 18

Piasia i ottemm
L. W asilewskiego

w ydanie IL znacznie rozsze 
rzone, z m apką — poleca:

EilraMn fSwsitft?
w Krakowie, Gołębia £0.

Cena egzemplarza 2 K 80 h. 
Do nabycia w Biurze i we 
wszystkich księgarniach. Ka
talog! nakładowe wysyłamy na 
żądanie darmo I opłatnia. Wy
syłka na pocztę połow ą tylko 
za uprzedniem nadesłaniem  
należytości i 60 h  na opłatę 

pocztową.

Związek ekon. urzędn., prof. 
i naucz, poszukuje

obszernego gokaSu 
w iród ndek iti.

Potrzeba dw u iub trzech sal 
sprzedaży, k ilku  pokoi na 
biura, ubikacyi n a  magazyny 
i piwnic. Zgłoszenia przyj
m uje Zatząa Związku, ulica 
Szew ska 21, od godz. 9—11 

rano i 5—6 po południu.

Powezik czarny
lekki, na  parę  koni i wózek 
resorow y lekki, niski, na parę 
koni, kupię. Zgłoszenia listo
wno : T. H a j e w  s k  i, Zarząd 
dóbr Siadzie; owi co p. Wie

liczka.

W y d a w c a : Igcacy D aszyńąki. — R e d a k to r  o d p o w ie d z ia ln y : K orysn  Pyrze wsłci. Dptłftmfa Lfrłićwa, Kraków, Dunajewskiego 5 (Telefon 131 Oh


